**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra obecné antropologie

**Bc. Katsiaryna Hrybkova**

**Nietzsche a Dostojevskij. Idea nadčlověka**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **doc. Aleš Novák, Ph.D.**

Praha 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 10. května 2011

Bc. Katsiaryna Hrybkova

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, doc. Aleši Novákovi, za cenné rady a připomínky, které mi poskytnul v průběhu vypracování této práce.

# OBSAH

<b>ABSTRAKT .....</b> <b>5</b>
<b>I. ÚVOD .....</b> <b>7</b>
<b>II. ČLOVĚK A SVOBODA .....</b> <b>17</b>
Problém člověka ..... 17
Svoboda ..... 20
<b>III. OD ČLOVĚKA K NADČLOVĚKU.....</b> <b>27</b>
Obyčejní lidé - poslední člověk ..... 32
Výjimeční lidé – vyšší lidé - nadčlověk..... 42
<b>IV. NADČLOVĚK. ZÁVĚR.....</b> <b>58</b>
<b>BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>70</b>

## **ABSTRAKT**

Předložená diplomová práce se věnuje vyjevení styčných bodů na jedné straně, a odlišných východisek na straně druhé v Nietzscheho a Dostojevského pojetí nadčlověka s použitím tzv. filosoficko-antropologického přístupu k dané problematice. Vychází přitom jak z celkového kontextu tvorby obou autorů, tak ze zohlednění širších dobových kulturně-historických souvislostí. Základním východiskem dané práce je předpoklad (společný pro oba autory) klíčového postavení problému člověka, jehož nejdůležitějším bytostním určením je svobodné rozhodování. Analýza charakteristik zakládajících podstatu člověka následně vyúsťuje v tematizaci ideje nadčlověka – shrnutí výsledků hodnocení lidských bytostních vlastností a vize budoucí podstaty člověka. Prostřednictvím podrobné analýzy jednotlivých mezníků na cestě od člověka k nadčlověku v podobě různých typů vztahování se k vlastnímu bytí a vlastní svobodě – posledního člověka, vyšších lidí a nadčlověka (popř. obyčejných a výjimečných lidí) – autorka dospívá k soustavné komparaci motivu nadčlověka v myšlení obou autorů i s tím souvisejících konceptů (negativní a pozitivní svoboda, překonání nihilismu atd.), a nakonec jejich celkového významu.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

F. Nietzsche, F. M. Dostojevskij, nadčlověk, svoboda, nihilismus, vyšší lidé, poslední člověk, vůle k moci, křesťanství, Bůh

## **ABSTRACT:**

Present thesis aims at revealing both touching points and different points of departure in Nietzsche's and Dostoevsky's concept of superman by using so called philosophical-anthropological approach to the questions matter. It takes into account not only complete context of oeuvre of both authors but also wider cultural and historical context of their time. Basic point of departure of this thesis is expectation of crucial position of man in the oeuvre of Nietzsche and Dostoevsky as well, both understanding man as essentially defined as free to choice. Analysis of characteristics defining essence of man leads after to elaboration of idea of superman – conclusion of final judgement of human beings' essential characteristics and visions of future principle of man. Having closely analysed particular landmarks on the way from man to superman in the form of particular types of

relations to each person's being and freedom – last man, upper man and superman (or common and exceptional man) – we are arriving to systematic comparison of motif of superman in the thinking of both authors, to associated concepts (negative and positive freedom, suppression of nihilism and so on) and finally to its general meaning.

### **KEY WORDS**

F. Nietzsche, F. M. Dostoevsky, superman, freedom, nihilism, upper man, last man, will to power, Christianity, God

# I. ÚVOD

## Téma diplomové práce

Uvažovat o ideji nadčlověka jako takové je jistě vhodné především v souvislosti s myšlením německého filosofa Friedricha Nietzscheho, a to hlavně jeho dílem *Tak pravil Zarathustra*, v jehož rámci se objevuje a soustavně formuluje podstata tohoto pojmu. Právě tuto knihu, poprvé vydanou v r. 1885, lze rovněž považovat za zahájení nové etapy Nietzscheho tvůrčí dráhy, obvykle označovanou za „zarathustrovskou“ či pozdní etapu (1885-1900). Během této doby Nietzsche vypracovává většinu svých nejznámějších a nejdůležitějších myšlenek, tedy ideu přehodnocení všech hodnot, vůle k moci, nihilismus, věčný návrat téhož, smrt Boha atd., přitom jak ještě uvidíme později, všechny tyto myšlenky se koncentrují a sjednocují právě v ideji nadčlověka, neboť právě nadčlověk je přehodnotitelem dosavadních hodnot a hlasatelem smrti Boha, nositelem nihilismu a personifikací vůle k moci atd. Nietzsche se pokouší o určení podstaty člověka a jeho místa ve světě, projektuje do budoucna myšlenku nutného vývoje lidské osoby, a tím zákonitě a nevyhnutelně dochází k ideji člověka budoucna, zdokonaleného a vyzrálého, tj. nadčlověka.

„*Hlásám vám nadčlověka. Člověk je cosi, co má být překonáno. Co jste vykonali, aby byl překonán? Všechny bytosti dosud vytvořily něco nad sebe samy: a vy chcete být odlivem tohoto velkého přílivu a raději snad se vrátit ke zvířeti, než abyste překonali člověka?*“<sup>1</sup>

Nadčlověk je u Nietzscheho současně s tím jakousi analýzou lidských vlastností a celkové lidské situace ve světě, výrazem nutnosti vylepšení a překonání některých rysů, symbolem nedokonalosti člověka a vizi jeho budoucího vývoje. V tomto smyslu je idea nadčlověka těsně spjata s problémem člověka jako takového, podobně jako budoucnost je vždy těsně spjata se současností.

Různé podoby ideje nadčlověka se současně s tím objevují v dílech dalších autorů, jedním z nich je ruský spisovatel Fjodor Michajlovič Dostojevskij. Mezi myšlením Nietzscheho a Dostojevského se bezpochyby dá najít hluboká spřízněnost, a to i přes

---

<sup>1</sup> F. Nietzsche, *Tak pravil Zarathustra*, Praha: Odeon, 1967 (překl. O. Fischer), s. 25.

značnou prostorovou i názorovou vzdálenost mezi nimi. Některé myšlenky, vyjádřené ruským spisovatelem v jeho románech, se zdají být skoro přesnou kopií názorů, vyložených v díle německého filosofa. Tak je i středem zájmu F. M. Dostojevského problém člověka a otázka jeho podstaty, podstaty současné i budoucí. Tato otázka je řešena především v dílech tzv. „postsibiřského období“ (1861-1881), motiv nadčlověka se vypracovává hlavně v románech *Zločin a trest*, *Běsi* a *Bratři Karamazovi*. Dostojevskij přitom pojem nadčlověk sice explicitně nepoužívá, dospívá však k obdobným charakteristikám tohoto pojetí jako F. Nietzsche. Stejně jako u Nietzscheho je Dostojevského nadčlověk výrazem bytostné nedokonalosti a omezenosti člověka a pokusem o vyslovení nových hodnot lidského života:

„Bude nový člověk, šťastný a hrdý. Komu bude zcela jedno žít či nežít, ten bude novým člověkem. Kdo přemůže bolest a strach, stane se sám bohem. A onen Bůh nebude. Pak bude nový život, nový člověk, všechno bude nové“.<sup>2</sup>

Otázka po mezích filosofické interpretace Dostojevského tvorby, a tudíž i po možnostech srovnání motivu nadčlověka v myšlení obou autorů se bezpochyby může jevit jako problematická. Domníváme se však, že filosofické vnímání ideové soustavy Dostojevského tvorby je zcela oprávněné. Takový přístup k interpretaci Dostojevského díla rozhodně není nový. Tak např. již ruský filosof N. Berd'ajev trefně nazýval Dostojevského „geniálním dialektikem a největším ruským metafyzikem“<sup>3</sup>. Rovněž V. Ivanov, ruský filosof a literární kritik, konstatoval, že lidský život je u Dostojevského představen ve třech rovinách. Obrovská složitost fabulistického pragmatismu slouží jakýmsi materiálním

[…]

v r. 1870 v dopise svému blízkému příteli Majkovovi popisuje své plány napsání velkého románu a v této souvislosti říká: „Společný název celého románu bude znít: *Život velkého hříšníka*<sup>136</sup>, ale každá část ponese i svůj název vlastní. Hlavní otázka, která bude procházet všemi částmi, je stále táž – trápil jsem se jí vědomky i nevědomky po celý svůj život – Bůh.“<sup>137</sup> Právě v tomto trefném výrazu „trápil jsem se“ (nikoliv „věnoval jsem se“ nebo „řešil jsem“, ale právě „trápil jsem se“) je dle našeho názoru vystihnuta veškerá podstata Dostojevského vztahu k Bohu, která, jak se zdá, nikdy nebyla neproblematická ani jaksi jenom teoretická, ale naopak hluboce trápila

<sup>135</sup> F. M. Dostojevský, *Zločin a trest*, Praha: Academia, 2007 (překl. J. Hulák), epilog, č. II.

<sup>136</sup> Součástí a jakýmsi úvodem k plánované, avšak nedokončené rozsáhlé umělecké epopeji *Život velkého hříšníka* se mělo stát dílo *Bratři Karamazovi*, následně vydané jako samostatný román.

<sup>137</sup> V. V. Rozanov, Legenda o velkém Inkvizitorovi F. M. Dostojevského, *Velký Inkvizitor: nad textem F. M. Dostojevského*, Velehrad: Refugium 2000 (překl. P. Hroch a L. Zadražil), s. 74.

Dostojevského. V. V. Rozanov, význačný ruský filosof, v této souvislosti píše o tom, že Dostojevského tvorba byla „syntézou duševní analýzy, filosofických idejí a boje náboženských snah s pochybnostmi“.<sup>138</sup> Dostojevského vztah k Bohu a náboženství by se tak dle našeho názoru dal spíše symbolicky označit jako boj či hledání, a nikoliv jako přesvědčení či „vůdčí idea“, jak to činí např. V. Solovjev, když píše, že Dostojevskij pochopil, že „spravedlnost má náboženský význam a nutně souvisí s Kristovou vírou a Jeho ideálem“.<sup>139</sup> Domníváme se však, že natolik hluboký a rozsáhlý problém jako Dostojevského náboženské citění a jeho vztahu k Bohu by se spíše měl stát předmětem samostatného zkoumání, neboť svým rozměrem i významem značně překračuje cíle i možnosti tohoto pojednání. Nicméně samotná teze, vyslovena námi v předchozím textu, a sice to, že idea nadčlověka, vrchol a významový horizont celé Nietzscheho tvorby, v Dostojevského díle ztroskotává a jaksi vnitřně zaniká, zůstává dosti jasná a jednoznačná, a představuje klíčový rozdíl ve vnímání ideje nadčlověka, jakož i člověka jako takového v myšlení obou autorů.

Od té doby, kdy se Nietzsche a Dostojevskij zabývali otázkou nadčlověka a možnostmi člověka jako takového, uplynulo hodně let a změnilo se hodně věcí. Nicméně dnes, jak se zdá, tento problém nejen že neztratil na své důležitosti a aktualitě, ale vyznívá ještě mnohem silněji a dramatičtěji, neboť dnešní postmoderní člověk se snad jako nikdy předtím cítí být mocný, nezávislý a sebevědomý (a to i přes tragické zkušenosti dvou světových válek, četných revolucí, ekologických katastrof apod.). Tato sebevědomost je spojená především s neuvěřitelným rozmachem technických a vědeckých vymožeností dnešní doby, a tedy i skoro neomezených možností člověka (za nejvýraznější příklad zde může posloužit překonání prostorových i časových překážek pomocí skoro neomezených možností světové sítě internet, fenomén svobody pohybu i mnohé další); a je doprovázená absencí náboženské zakořeněnosti dnešního člověka. Avšak dnešní globalizovaná doba<sup>140</sup> současně s tím více než kdykoliv předtím čelí zásadním problémům týkajícím se budoucnosti člověka, neboť stále intenzivněji se ohlašují nebezpečí, spojené s onou představou všemohoucnosti a nezávislosti člověka: jedná se především o selhání

---

<sup>138</sup> V. V. Rozanov, Legenda o velkém Inkvizitorovi F. M. Dostojevského, *Velký Inkvizitor: nad textem F. M. Dostojevského*, Velehrad: Refugium 2000 (překl. P. Hroch a L. Zadražil), s. 115.

<sup>139</sup> V. S. Solovjev, Z řečí pronesených na památku Dostojevského, *Velký Inkvizitor: nad textem F. M. Dostojevského*, Velehrad: Refugium 2000 (překl. P. Hroch a L. Zadražil), s. 115.

<sup>140</sup> Více viz: Z. Bauman, *Globalizace. Důsledky pro člověka*, Praha: Mladá fronta, 2000 (překl. J. Ogrocká).

mechanismů ekonomického růstu („ekonomická krize“), růst totalitní moci, nebezpečí nukleárního konfliktu a úpadku životního prostředí („ekologické katastrofy“) a mnohé další.

V tomto smyslu otázky, kterými se zabývali Nietzsche a Dostojevskij v souvislosti s fenoménem nadčlověka, se v dnešní době ukazují jako stále velice aktuální a důležité, a mohly by znít např. takto: Jaké úkoly má před sebou dnešní člověk? O co má usilovat? Jsou lidské možnosti neomezené či nikoliv? Jaké hodnoty jsou pro dnešního člověka aktuální a důležité? Kam vede cesta člověka bez Boha? Tyto otázky však nutně musejí zůstat otevřené, neboť zodpovědět na ně musí podle svého nejlepšího vědomí a svědomí každý člověk sám, a pojednání o Nietzscheho a Dostojevského pojetí nadčlověka v tomto smyslu může posloužit pouze jakousi výzvou či podnětem k zamýšlení o člověku jako takovém i o sobě samém.
