## **Posudek oponenta magisterské práce**

Posuzovaná práce: *Nietzsche a Dostojevskij. Idea nadčlověka*

Autorka: Bc. Katsiaryna Hrybkova

Vedoucí práce: doc. Aleš Novák, Ph.D.

Rozsah: 75 stran.

Posuzovaná práce je bezesporu velmi kvalitním absolventským esejem oboru filosofická antropologie. Klade si za cíl paralelní a následně v jednotlivých krocích syntetizující výklad motivu nadčlověka v díle Friedricha Nietzsche a Fjodora M. Dostojevského. Klíčová se ukazuje být: analýza “duchovní spřízněnosti” obou autorů, resp. jejich nezávislá myslitelská cesta, jež je dovedla k nesmírně podobnému náhledu do duchovní situace doby. Nemohu v této souvislosti nevzpomenout, že stejné základní úvahy vedl ještě před nimi i S. Kierkegaard. Závěr, k němuž autorka v případě Dostojevského dospívá, pak evokuje Kierkegaardovu pozici až pozoruhodně. Za druhé je velmi přínosná analýza dvou podob svobody, kterou následně práce skvěle zužitkovává. Za třetí pak analýza figur “posledního vs. vyššího člověka vs. nadčlověka” v případě Nietzscheho a vymezení takovýchto demarkačních linií v podobě figur “obyčejných vs. výjimečných lidí” u Dostojevského. Konečně je pak výrazným momentem finální interpretace Dostojevského odmítnutí zdařilosti “experimentu nadčlověk” a výhled do problematiky křesťanství coby “spásné svobody”.

Práce je založena na bohaté primární a sekundární literatuře, přesvědčivě dokládá obeznámenost s dosavadním uvažováním o zkoumaném motivu.

Z pozice oponenta mi ovšem přísluší i určitá role kritika:

1) Postrádám jasnější úvodní nasazení, jež by opravňovalo mluvit již od začátku práce o možnosti paralelismu motivu nadčlověka u Nietzscheho a Dostojevského. Problémem, o nějž tu běží, je, že se zde může mýlit dvojí: buďto je Nietzscheho motiv nadčlověka vzorem, jímž je poměřován Dostojevskij, nebo je motiv nadčlověka uvažován nezávisle na obou, sice právě, jak by se mohlo zdát z textu, jako “možnost lidství”, jež byla připravena duchovním niveau doby.

2) Domnívám se, že ona základní typologie (snad lépe fenomenologie) figur lidství mohla

zkusit namísto hledání jedné vymezující linie usilovat o jemnější odstínění podtypů a přechodových typů. Především u Svidrigajlova se typologie zdá být trochu násilná a méně přesvědčivá než u ostatních případů. Je patrné, že pro Dostojevského jsou tyto postavy nesené základním naladěním, ať už melancholií, cynismem, zoufalstvím. Tyto postavy pak jsou, řečeno s Jaspersem, v některých případech konfrontovány s “mezními situacemi”, určitými kritickými body zúžení, jejichž výsledek není jednoznačný, nýbrž právě slouží Dostojevskému jako ona “laboratoř”. Celkově je pak potíž, jak uvažovat např. Raskolnikova s ohledem na to, čím byl “před” a “po” zločinu. Při ostrém vymezení dvou figur lidství je možnost přechodu, resp. “stávání se” tímto vyšším člověkem, obtížněji uchopitelná. Podobně je problematická široká kategorie “výjimečných lidí”, kteří jsou identifikováni s “vyššími lidmi a nadčlověkem” (tato identifikace není zcela jednotná - srv. s. 46. a 50.). Je nesmírná potíž, zda vůbec lze u Nietzscheho uvažovat o “proměně” v nadčlověka, či zda je dokonce pro něho vždy teprve budoucím “smyslem Země” - a oproti tomu např. Cesare Borgia (*Götzen-Dämmerung*, “Streifzüge eines Unzeitgemässen”, §37.) Tím ovšem opakují první námitku - v jakém smyslu jsou oba “typy” nadčlověka vzájemně ve vztahu?

3) Větší pozornost bych věnoval motivu ideje (především s. 49.), jež má dávat smysl pozitivní svobodě. Prozatím je stěžejní patrné, zda tato idea není pouze romantickou “Schwärmerei”.

4) Alespoň v případě Dostojevského je po mém soudu třeba vzít v úvahu samotnou povahu literárního textu. Z hlediska naratologie je velmi problematické identifikovat “autorské sdělení” se sdělením vypravěče, resp. dokonce postav. Jistě se takovému nereflektovanému přístupu staví do cesty zmiňovaný Bachtinův princip polyfonie, přesto je v práci taková identifikace stále patrná (“Avšak už po několika scénách Dostojevskij jasně vyjadřuje svůj názor na povahu tohoto hrdiny, a tím zcela určuje i náš přístup k němu.” s. 37., srv. dále s. 51.). Podobně by myslím dobře posloužila Doleželova kategorie “deontického cizince”, již navíc přímo demonstruje na Raskolnikovi (Doležel, Bohumil, *Heterocosmica*, Praha: Karolinum, 2003, s. 129.). Vůbec je právě tato kategorie cizince nesmírně charakteristická pro Dostojevského hrdiny (viz především Myškin).

Drobné:

a) Hovořit o Nietzscheho tvůrčím období do roku 1900 je myslím, vzhledem k jeho “vegetativnímu stavu”, trochu nepřesné. (s. 7., ale i jinde)

b) Na s. 25., pozn. 38. - mluví se jistě § 125. (“Pomatenec”), nikoli s. 125.

c) Navzdory vsutku reprezentativní literatuře překvapivě postrádám Koubovu nietzscheovskou monografii.

Domnívám se, že tyto připomínky je třeba chápat jako poměrně náročné, že naprosto nemají znamenat, že jako oponent shledávám práci v podstatném smyslu za nepovedenou. Jde o připomínky, které naopak odpovídají vysoké úrovni posuzovaného textu. Především pak mají být určitými směrovkami k problémům, které se možná v budoucnosti ukážou být autorce hodnými zřetele.

Celkově proto práci kolegyně Hrybkové bezesporu **doporučuji** k obhajobě, navrhuji hodnocení na pomezí **velmi dobře** a **výborně** v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze 12. června 2011

Jakub Marek, Ph.D.